Vide, dit Claire, « vois », et avec ce verbe, elle nous dit tout ceci, elle nous introduit dans un rapport, un lien, et en même temps, elle nous appelle à aller dans celui que nous sommes en train de regarder, et à Lui porter ce qui nous avons à l'intérieur. Ceci est déjà une de nos modalités contemplatives.

Dans *Forma Sororum* 1/2011, pp.54-62

Troisième partie

La lutte

Il faut lutter dans la confrontation avec la beauté de Dieu. Il ne s'agit pas d'une grâce à bas prix ! Parce qu'il ne suffit pas de regarder : il y a différentes façons de regarder, il y a regard et regard... Il ne suffit pas de toucher : il y a différentes façons de toucher, il y a toucher et toucher ! La lutte est la lutte vers l'unification, vers une humanité, un vécu humain, qui ne soit pas broyé. Une authentique expérience de Dieu, une vie authentique de contemplation est impossible sans que la personne ne soit unifiée.

François avait compris que la relation avec Dieu était une relation intégrale : « Aimons tous, de tout notre cœur, de toute notre âme, de tout notre esprit, de toute notre vertu et de toute notre force, de toute notre intelligence, de toutes nos énergies, de tout notre effort, de toute notre affection, de toutes nos entrailles, de tous nos désirs et volontés, le Seigneur Dieu, qui nous a donné et qui nous donne à tous tout notre corps, toute notre âme et toute notre vie, qui nous a créés, rachetés et qui nous sauvera par sa seule miséricorde, qui, à nous misérables et miséreux, putrides et fétides, ingrats et mauvais, nous a fait et nous fait tant de bien. Ne désirons donc rien d'autre, ne veuillons rien d'autre, que rien d'autre ne nous plaise et ne nous délecte que notre Créateur et Rédempteur et Sauveur, le seul vrai Dieu » (1Reg 23,8-9)¹⁹.

Exister pleinement, sans réduction, sans cacher une partie, sans masque, sans contrefaçon, sans retenue... quelle douleur et quelle difficulté pour arriver à cela... Quelle docilité à l'Esprit Saint, qui unifie, en illuminant, purifiant, allumant l'amour en nous ! Je crois que le chemin d'une conversion continuelle pour une clarisse se joue ici, dans la recherche de l'unification intérieure, jusqu'au bout, dans la relation avec Dieu.

¹⁹ « Omnes diligamus ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex tota virtute et fortitudine, ex toto intellectu, ex omnibus viribus, toto nisu, toto affectu, totis visceribus, totis desideriiis et voluntatibus Dominum Deum, qui totum corpus, totam animam et totam vitam dedit et dat omnibus nobis, qui nos creavit, redemit et sua sola misericordia salvabit, qui nobis miserabilibus et miseris, putridis et foetidis, ingratis et malis omnia bona fecit et facit. Nihil ergo aliquid aliud desideremus, nihil aliud velimus, nihil aliud placeat et delectet nos nisi Creator et Redemptor et Salvator noster, solus verus Deus ».